
 

 
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE CAÇA E TIRO 

FILIADA À FEDECAT – CONSTITUÍDA EM 30/08/41 – (DECRETO 9.919/42) 

 

Rua Comendador Araújo, 323. 12º andar, cj 121. Curitiba  - Paraná – Brasil  CEP 80420000 

    Fone +55 41 9 97353646         www.cbct.org.br            secretariacbct@outlook.com  

 

Curitiba, 27 de Julho de 2.020 

 

 

Prezados Confederados 

 

 

A Confederação Brasileira de Caça e Tiro – 

CBCT, no uso de suas atribuições, em reunião de diretoria datada de 13 de 

Julho de 2.020, decidiu alterar o CALENDÁRIO ANUAL DE 

COMPETIÇÕES DA COPA DO BRASIL DE FAN 32. 

 

- Considerando que na data de 13 de março do corrente ano foram suspensas 

todas as competições a cargo desta Confederação em função da pandemia do 

Covid 19; 

 

- Considerando que tal suspensão seria por tempo indeterminado até que 

houvesse um cenário administrável que permitisse a retomada das atividades, 

quando então seria efetivado NOVO CALENDÁRIO para os eventos do 

corrente ano; 

 

- Considerando que em data de 05 de junho de 2.020, em reunião de Diretoria 

decidiu-se pela continuidade das atividades desportivas e da COPA DO 

BRASIL DE FAN 32; 

 

- Considerando que no período em que as atividades estiveram suspensas, 

deixou-se de realizar 4 (quatro) etapas da Copa do Brasil; 

 

- Considerando que o Congresso Nacional alterou a data das eleições de 

primeiro e segundo turnos; 

 

RESOLVEM 

 

Alterar PROVISORIAMENTE o 

CALENDÁRIO DE COMPETIÇÕES PARA O ANO DE 2.020, ficando 

determinado a realização das etapas nas seguintes datas: 

 
- III ETAPA DA COPA DO BRASIL FAN 32 “ON LINE”   16 A 21 de junho de 2020 

(REALIZADA) 

 

- IV ETAPA DA COPA DO BRASIL FAN 32 “ON LINE” 14 A 19 de julho de 2.020 

(REALIZADA) 



 

 
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE CAÇA E TIRO 

FILIADA À FEDECAT – CONSTITUÍDA EM 30/08/41 – (DECRETO 9.919/42) 

 

Rua Comendador Araújo, 323. 12º andar, cj 121. Curitiba  - Paraná – Brasil  CEP 80420000 

    Fone +55 41 9 97353646         www.cbct.org.br            secretariacbct@outlook.com  

 

 

 

- V ETAPA DA COPA DO BRASIL FAN 32 “ON LINE”        de 04 a 09 de Agosto de 2.020 

 

- VI ETAPA DA COPA DO BRASIL FAN 32 “ON LINE”        de 25 a 30 de Agosto de 2.020 

 

- VII ETAPA DA COPA DO BRASIL FAN 32 “ON LINE” de 08 a 13 de Setembro de 2.020 

 

-VIII ETAPA DA COPA DO BRASIL FAN 32 “ON LINE” de 22 a 27 de Setembro de 2.020 

 

-A ÚLTIMA ETAPA E GRANDE FINAL DA COPA DO BRASIL 18 a 22 de Novembro de 

2.020 

 

Esta Confederação, resolve ainda, não divulgar os 

eventos para o mês de Outubro e início de Novembro, pois caso haja 

possibilidade de realização de uma prova Mista ou Presencial, esta será 

decidida pela Diretoria após a primeira quinzena de setembro de 2.020. 
 

 Contamos com a compreensão de todos, pois 

nossa intenção maior é prevenir a saúde e bem estar de nossos atletas, 

familiares, público e profissionais envolvidos na realização de nossos eventos 

esportivos bem como nos unirmos em solidariedade neste momento ainda de 

dificuldades e incertezas. 

 
A Diretoria 


